



*Autorità Garante  
della Concorrenza e del Mercato*

**IL SEGRETARIO GENERALE**

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020;

VISTE le note del 31 dicembre 2020 e dell'11.01.2021 con le quali l'Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto di avviare una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l'art.1, comma 2, lett. b) del decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell'Autorità, mediante Richiesta di Offerta - RDO sul MEPA, aperta a tutti gli operatori economici abilitati per la categoria merceologica di riferimento, per l'affidamento dei servizi di sorveglianza sanitaria e adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, come descritti nella documentazione di gara, per la durata di 24 mesi, con opzione di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, per un importo massimo di *euro* 120.000,00 Iva esclusa (ove dovuta);

VISTO in particolare, quanto rappresentato nelle citate note UAGEC e precisamente che:

- il lotto di riferimento della corrispondente Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 4”, a seguito della nuova aggiudicazione effettuata da Consip Spa in data 6.11.2020, risulta al momento non ancora operativo, essendone stata comunicata l'attivazione “*presumibilmente nel primo trimestre del 2021*”;
- per l'affidamento dei servizi in parola, offerti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, si ritiene opportuno procedere alla selezione del fornitore avviando una

procedura autonoma a mezzo RDO aperta sul MEPA, allo scopo di assicurare la concorrenzialità dell'affidamento, ponendo a base di gara i parametri di prezzo-qualità del lotto 6 (Lazio) della richiamata Convenzione Consip, nel rispetto della normativa di riferimento che impone l'utilizzo di tali parametri come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- l'appalto non è suddivisibile in lotti, attesa la specificità dei servizi oggetto di affidamento e la loro afferenza diretta all'ambito delle responsabilità del Datore di lavoro. Tali circostanze determinano l'esigenza di avere un unico interlocutore contrattuale al quale affidare la gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro, al fine di assicurare i massimi livelli di efficienza nella gestione e nel controllo delle attività previste nel contratto;
- l'intervento in questione è inserito nella programmazione degli acquisti redatta ai sensi dell'art.21 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- quanto ai requisiti speciali di ammissione alla procedura, di natura tecnico-professionale, comunque non eccessivamente restrittivi, considerata la necessità di selezionare un fornitore in possesso delle competenze e dell'esperienza necessarie per eseguire l'appalto con un elevato standard di qualità - stante la specifica natura dei servizi da affidare, che coinvolgono diritti e aspetti fondamentali, quali la salute dei lavoratori, la sicurezza dei luoghi di lavoro, le specifiche responsabilità del Datore di lavoro e delle figure poste a presidio della prevenzione e protezione negli ambienti di lavoro - si richiede di avere svolto, nell'ultimo triennio, almeno un servizio analogo a quello indicato nel Capitolato tecnico con regolare esecuzione, di importo pari al valore dell'appalto posto a base di gara. La fissazione di tale importo risponde all'esigenza di fissare una misura significativa rispetto al contratto da affidare;
- trattandosi di servizi di natura intellettuale e tenuto conto dell'esigenza di selezionare un fornitore in grado di assicurare un servizio di qualità, in linea con le esigenze dell'Autorità, l'aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con attribuzione di 80 punti all'offerta tecnica e di 20 punti all'offerta economica, come declinati nel disciplinare di gara;
- quanto alla durata del contratto, si ritiene opportuno fissare una durata biennale, a decorrere dal 1° aprile 2021, con facoltà per l'Autorità di disporre unilateralmente il rinnovo fino ad un massimo di ulteriori dodici mesi, alle medesime condizioni tecnico-economiche e contrattuali;
- in considerazione della particolare natura delle prestazioni oggetto dell'appalto e dell'esigenza di assicurare il più efficace controllo nella fase di esecuzione, si prevede che il subappalto è consentito nella misura massima del 40% dell'importo del contratto;
- ai sensi dell'art. 35, comma 4, del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il valore complessivo stimato dell'appalto, comprensivo dell'eventuale opzione di rinnovo, è pari a *euro* 120.000,00 Iva esclusa (ove dovuta). L'importo a base di gara, riferito al biennio di durata contrattuale, è pari a *euro* 80.000,00 Iva esclusa (ove dovuta), corrispondente ad un costo annuale stimato di *euro* 40.000,00 (Iva esclusa). L'importo degli oneri per la sicurezza per l'eliminazione dei rischi interferenziali, non soggetto al ribasso d'asta, è pari complessivamente ad *euro* zero, tenuto conto della natura intellettuale dei servizi stessi. Trattandosi di un contratto a consumo, il massimale di *euro* 40.000,00/anno resterà fisso e invariabile anche in caso di rinnovo, nonché a seguito del ribasso d'asta;
- considerato che non sono predeterminabili con certezza tutti gli eventi in relazione ai quali saranno attivati i servizi in questione, si procede alla prenotazione dell'impegno limitatamente ai servizi al momento prevedibili per la porzione relativa all'anno 2021, quantificata nelle somme di *euro* 12.818,61 Iva esclusa, pari a *euro* 15.638,70 Iva inclusa, oltre a *euro* 14.881,00 Iva esente, per un totale di *euro* 30.519,70 Iva inclusa (ove dovuta);

- gli impegni di spesa a valere sulle successive annualità di riferimento verranno assunti a seguito della ricognizione dell'effettivo fabbisogno da parte dell'Ufficio Sviluppo e Gestione delle Risorse Umane, e i servizi saranno richiesti al Fornitore sulla base di Ordinativi trimestrali, fino alla concorrenza del massimale contrattuale, pari a *euro* 120.000,00 Iva esclusa (ove dovuta), comprensivo dell'eventuale opzione di rinnovo del contratto;
- il perfezionamento del contratto non determina né l'obbligo di attivazione dei servizi, né quello di esaurimento del *plafond* contrattuale. Inoltre, è prevista l'assenza di esclusiva in favore del Fornitore;
- il contributo Anac dovuto ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, è pari a *euro* 30,00;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che

- la spesa complessiva relativa al 2021, di *euro* 30.519,70 Iva inclusa (ove dovuta) sarà posta a carico delle pertinenti sotto voci del bilancio di previsione dell'Autorità nei termini di cui appresso:

Programma	Sottovoce	U.G.E.	Annualità	Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza	1.3.2.18.1	311.102.323	2021	19.904,70
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza	1.3.2.4.4	282.212.323	2021	10.615,00

## DETERMINA

- di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata tramite RDO sul MePA, ai sensi degli artt. 37, comma 1, e 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in combinato disposto con l'art.1, comma 2, lett. b) del decreto-legge n. 76/2020, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell'Autorità, aperta agli operatori abilitati per la categoria merceologica di riferimento e in possesso dei requisiti di partecipazione sopra descritti, da aggiudicarsi, ricorrendone i presupposti, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, con attribuzione di 80 punti all'offerta tecnica e di 20 punti all'offerta economica, per l'affidamento dei servizi di sorveglianza sanitaria e adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, come descritti nella documentazione di gara, per la durata di 24 mesi, con opzione di rinnovo fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi, per un importo massimo di *euro* 120.000,00 Iva esclusa (ove dovuta), secondo la ripartizione appresso riportata che costituisce una mera stima, non essendo certe le effettive esigenze:

Annualità	Importo Iva esclusa ove dovuta	Importo Iva inclusa
2021 (01/04-31/12)	30.000,00	33.300,00
2022 (01/01-31/12)	40.000,00	44.400,00
2023 (01/01-31-03)	10.000,00	11.100,00

<b>Valore stimato per 24 mesi</b>	<b>80.000,00</b>	<b>88.800,00</b>
Eventuale rinnovo 12 mesi:		
2023 (01/04/-31/12)	30.000,00	33.300,00
2024 (01/01-31/03)	10.000,00	11.100,00
<b>Totale</b>	<b>40.000,00</b>	<b>44.400,00</b>
<b>Valore massimale per 36 mesi</b>	<b>120.000,00</b>	<b>133.200,00</b>

- di autorizzare la spesa di *euro* 30.519,70 (inclusa IVA ove dovuta) per i predetti servizi relativi all'anno 2021, da porsi a carico delle pertinenti sotto voci del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla nota DIBRA citata in premessa, come appresso specificato, e di tener conto per le successive annualità dei valori stimati sopra elencati ai fini dell'assunzione degli impegni di spesa per i successivi Ordinativi di servizi:

Programma	Sottovoce	U.G.E.	Annualità	Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza	1.3.2.18.1	311.102.323	2021	19.904,70
B.2 - Servizi istituzionali e generali per le amministrazioni di competenza	1.3.2.4.4	282.212.323	2021	10.615,00

- di approvare i documenti di gara di seguito elencati:
  - disciplinare di gara;
  - obblighi contrattuali;
  - capitolato tecnico;

Il RUP individuato per la presente procedura è la dott.ssa Valeria De Nicola, funzionario dell'Ufficio Affari Generali e Contratti.

Determina firmata elettronicamente il 18/01/2021 da:

**IL SEGRETARIO GENERALE**

**FILIPPO ARENA**